
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2023/IOE.
Contrato: 019/2021/IOE.
Exercício: 2023
Objeto: Contrato tem como objeto, 01 (uma) Quantidade do Ítem 01 - 
Pacote de Serviços Empresarial Tipo I Assinatura mensal de linha de voz, 
com ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitadas, envio de SMSs 
(limitados a 2.000 por mês), roaming nacional ilimitado, acesso à caixa 
postal/ secretária eletrônica ilimitado, franquia mínima de dados de 40 GB, 
fornecimento de smartphone em comodato e Whattsap ilimitado (Enviar 
e receber mensagens de textos, áudio, vídeo e foto, chamadas de voz e 
video), assim como 14 (quatorze) Quantidades do Ítem 03 – Pacote de 
Serviçoes Empresarial Tipo III (Assinatura mensal de linha de voz, com 
ligações locais (VC1) e LDN (VC2 e VC3) ilimitados, envio de SMS (limita-
dos a 1.000 por mês), roaming nacional ilimitado, acesso à caixa postal/ 
seretária eletrônica ilimitado, franquia mínima de dados de 5 GB,, forneci-
mento de smartphone em comodato e Whattsap ilimitado (Enviar e receber 
mensagens de texto, áudio, vídeo e foto, chamadas de voz e vídeo).
Data de Assinatura: 25/07/2023.
Vigência: 26/07/2023 a 25/07/2024.
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
019/2021/IOE, por 12 (doze) meses, visando à continuidade na prestação 
dos serviços, com fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$ 10.976,64 (Dez mil novecentos e setenta e seis e sessenta 
e quatro centavos)
Orçamento:
FONTE DE RECURSO: 01501000061.00.2156
NATUREZA DA DESPESA: 339039
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Endereço: Rua Henri Dunant, n.780 – Torres A e B, CEP: 04.709-110 – 
São Paulo/SP
E-mail: regina.nascimento@claro.com.br
Telefone: 91 4005-8287/ 91 98452-8585.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 967046

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 145 DE 21  DE JULHO  DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO JORGE LUIZ GUIMARÃES 
PANZERA, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são conferi-
das pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no 
Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/787414
RESOLVE:
Conceder ao servidor MOISES ALVES DE SOUZA, CPF nº 381.444.252-00 e 
matrícula nº 80845029/9, Editor e Coordenador da Editora Imprensa Ofi-
cial “Dalcídio Jurandir”, 05 (cinco) diárias, no período de 01 a 05 de agosto 
de 2023, pelo deslocamento à cidade Atibaia/SP, o objetivo é participar 
da 2ª edição do Encontro de Editores, Livreiros, Distribuidores e Gráficos, 
“LIVRO É O QUE NOS UNE”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 966716

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 571 DE 24 DE JULHO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 105215 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2023/810708 (PAE), de 14/07/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora LORENA ALICE CEZAR DA CRUZ 
OLIVEIRA, matrícula n° 5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previ-
denciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, de 30 
(Trinta) dias, no período de 27/06/2023 a 26/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 967045

PORTARIA Nº 569 DE 24 DE JULHO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 105291 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2023/468433 e 2023/810777 (PAE), de 
24/04/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da licença para tratamento de saúde 
à servidora TENILI RAMOS PALHARES MEIRA, matrícula n° 54193922/1, 
ocupante do cargo de Procurador, lotada na Coordenadoria do Consultivo, 
de 90 (Noventa) dias, no período de 18/04/2023 a 16/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 967043
PORTARIA Nº 572 DE 24 DE JULHO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 105217 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2023/810708 (PAE), de 14/07/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora LUANA DANIELA MARTINS DE JE-
SUS, matrícula n° 5948872/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, de 40 (Quarenta) 
dias, no período de 04/05/2023 a 12/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 967050
PORTARIA Nº 573 DE 24 DE JULHO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 105216 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2023/810708 (PAE), de 14/07/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora MARIA DAS GRACAS ABREU DOS 
SANTOS, matrícula n° 55590018/1, ocupante do cargo de Técnico Pre-
videnciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 30 
(Trinta) dias, no período de 25/01/2023 a 23/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 967055
PORTARIA Nº 574 DE 24 DE JULHO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 105291 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2023/468433 e 2023/810777 (PAE), de 
24/04/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da licença para tratamento de saúde 
à servidora IARA DE OLIVEIRA KUSAKARI, matrícula n° 5948788/1, ocu-
pante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria do 
Consultivo, de 05 (Cinco) dias, no período de 27/06/2022 a 01/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 967060

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 578 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.


